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LEI COMPLEMENTAR N°. 093, DE 12 DE JUNHO DE 2024.
SUMULA: AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A ENVIAR A PROTESTO AS 

CERTIDOES DE DIVIDA ATIVA DE CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO-TRIBUTARIOS.

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as 

disposigoes em contrario.

A Camara Municipal de Vereadores de Pato Bragado - PR, aprovou, e eu 
prefeito do municipio, sanciono a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 2- As conduces, prazos e procedimentos a serem observados para o 
encaminhamento de creditos a protesto e eventual necessidade de posterior ajuizamento serao 
regulamentadas, por Decreto do Chefe do Poder Executive.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pato Bragado, Estado do Parana, em 12 

de junho de 2024.
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Art. 12 Fica o Poder Executive, por meio da Secretaria Municipal de Finan^as, 
autorizado a encaminhar e a promover o acompanhamento dos protestos extrajudiciais e a 
inclusao nos cadastros de inadimplentes, das certidoes de divida ativa de creditos tributarios e 
nao-tributarios do Municipio de Pato Bragado, sem previo deposito de emolumentos, custas ou 
qualquer despesa para o ente publico municipal, conforme disposto na Lei Federal n5 9.492 de 
10 de setembro de 1997, alterada pela Lei Federal n? 12.767, de 27 de dezembro de 2012 e 
demais legislates que venham modificar estas.

Paragrafo unico. Os efeitos do protesto alcangarao 
tributarios, nos termos do disposto no Codigo Tributario Nacional e no 
Municipal, quando for o caso.
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